



परख कोचिंग

एक कदम सफलता की ओर...

Current Affairs

16 January, 2021



1. In which state, Magh Bihu has been celebrated on 15 January 2021?

15 जनवरी 2021 को माघ बिहू किस राज्य में मनाया गया है?

- (a) Assam / असम (b) Madhya Pradesh / मध्य प्रदेश (c) Tamil Nadu / तमिल नाडू
(d) Jharkhand / झारखण्ड (e) Kerala / केरल

2. With which of the following country India has signed an MoU for Scientific and Technical Cooperation?

निम्नलिखित में से किस देश के साथ भारत ने वैज्ञानिक और तकनीकी सहयोग के लिए समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं?

- (a) Iraq / इराक (b) Qatar / कतर (c) UAE / संयुक्त अरब अमीरात
(d) Lebanon / लेबनान (e) Saudi Arabia / सऊदी अरबिया

3. Which of the following organization has received Kayakalp Award for the 3rd time?

निम्नलिखित में से किस संगठन को 3सरी बार कायाकल्प पुरस्कार प्राप्त हुआ है?

- (a) AIIMS Patna / एम्स पटना (b) AIIMS Bhubaneswar / एम्स भुवनेश्वर (c) AIIMS Delhi / एम्स दिल्ली
(d) AIIMS Bhopal / एम्स भोपाल (e) AIIMS Guwahati / एम्स गुवाहाटी

4. Who has been appointed the head of the working group on digital lending formed by RBI?

आरबीआई द्वारा गठित डिजिटल ऋण पर कार्य समूह का प्रमुख किसे नियुक्त किया गया है?

- (a) Ram Vinay Sahi / राम विनय साही (b) Preeti Pant / प्रीति पंत (c) Shashi V Vempatti / शशि वी वेम्पत्ती
(d) Amit Shah / अमित शाह (e) Jayant Kumar Dash / जयंत कुमार दाश

5. Indian Army has signed a pact to procure high-altitude drones from ideaForge for how much amount?

भारतीय सेना ने कितनी राशि के लिए "ideaForge" से उच्च ऊंचाई वाले ड्रोन खरीदने के लिए एक समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं?

- (a) \$10 million / \$ 10 मिलियन (b) \$20 million / \$ 20 मिलियन (c) \$25 million / \$ 25 मिलियन
(d) \$40 million / \$ 40 मिलियन (e) \$50 million / \$ 50 मिलियन

6. Heritage Conservation Committee has cleared approved the construction of new Parliament building. Who was the chairman of the Heritage Conservation Committee?

धरोहर संरक्षण समिति ने नए संसद भवन के निर्माण को मंजूरी दे दी है। धरोहर संरक्षण समिति के अध्यक्ष कौन थे?

- (a) Subhash Chandra Khuntia / सुभाष चंद्र खुंटिया (b) Kamran Rizvi / कामरान रिजवी (c) S Y Quraishi / एस वाई कुरैशी
(d) G Kishan Reddy / जी किशन रेड्डी (e) Jayant Kumar Dash / जयंत कुमार दाश

7. Polio National Immunisation Day has been rescheduled to _____ 2021.

पोलियो राष्ट्रीय प्रतिरक्षण दिवस को _____ 2021 तक पुनर्निर्धारित किया गया है।

- (a) 16 January / 16 जनवरी (b) 19 January / 19 जनवरी (c) 23 January / 23 जनवरी
(d) 27 January / 27 जनवरी (e) 31 January / 31 जनवरी

8. UBS has estimated India's GDP at _____ in 2020-21.

UBS ने 2020-21 में भारत की GDP का अनुमान _____ पर लगाया है।

- (a) -3.5% (b) -4.7% (c) -5.0%
(d) -7.5% (e) -9.2%

9. BofA Securities has projected GDP of India at _____ in FY21.

बोफा सिक्योरिटीज ने वित्त वर्ष 21 में _____ पर भारत की जीडीपी का अनुमान लगाया है।

- (a) -2.5% (b) -4.2% (c) -6.7%
(d) -7.3% (e) -9.5%

10. Nomura has estimated India's GDP at _____ in FY21.

नोमुरा ने वित्त वर्ष 21 में _____ पर भारत की जीडीपी का अनुमान लगाया है।

- (a) -2.3% (b) -5.7% (c) -4.6%
(d) -3.1% (e) -6.7%



परख COACHING Allenganj (Near Durga Pooja Park) Prayagraj
Website : parakhcoaching.com Call : 8808-101-101





10. What was the theme for the 4th One Planet Summit?

चौथे वन प्लैनेट समिट के लिए विषय क्या था?

(a) Protecting biodiversity

(b) Boosting adaptation and resilience

(c) Our solutions are in nature

(d) Let's act together for nature!

(e) Our Food, Our Health

Answers & Explanation

Ans.1.(a)

Celebrated in Assam, Magh Bihu is a harvest festival that marks the end of the harvesting season in the month of Magh (between January and February). This year, Magh Bihu will be celebrated on January 15. The festival is marked by grand feasts and bonfires, made of green bamboo, firewood, hay, and dried banana leaves. As a tradition, people take bath before setting up the bonfire.

असम में मनाया जाने वाला माघ बिहू एक फसल त्यौहार है जो माघ के महीने में (जनवरी और फरवरी के बीच) कटाई के मौसम के अंत का प्रतीक है। इस साल माघ बिहू 15 जनवरी को मनाया जाएगा। यह त्यौहार भव्य दावतों और अलाव से चिह्नित है, जो हरे बांस, जलाऊ लकड़ी, घास और सूखे केले के पत्तों से बना है। एक परंपरा के रूप में, लोग अलाव स्थापित करने से पहले स्नान करते हैं।

Ans.2.(c)

The Union Cabinet recently approved India-UAE Memorandum of Understanding for Scientific and Technical Cooperation. The MoU provides sharing of knowledge between the countries. It will also allow to share information of data from satellites, radar, tide gauges, meteorological stations. MoU also allows the countries to share knowledge of operational products for seismological and oceanic services. To exchange experiences in terms of research scholars, scientists, specialists, etc.

केंद्रीय मंत्रिमंडल ने हाल ही में वैज्ञानिक और तकनीकी सहयोग के लिए भारत-यूएई समझौता ज्ञापन को मंजूरी दी। समझौता ज्ञापन देशों के बीच ज्ञान का साझाकरण प्रदान करता है। यह उपग्रहों, रडार, ज्वार गेज, मौसम स्टेशनों से डेटा की जानकारी साझा करने की भी अनुमति देगा। MoU भी देशों को भूकंपीय और महासागरीय सेवाओं के लिए परिचालन उत्पादों के ज्ञान को साझा करने की अनुमति देता है। अनुसंधान विद्वानों, वैज्ञानिकों, विशेषज्ञों आदि के संदर्भ में अनुभवों का आदान-प्रदान करना।

Ans.3.(b)

The All India Institutes of Medical Sciences (AIIMS) in Bhubaneswar has proved its mettle once again for promoting cleanliness, hygiene and creating sustainable practices in public health facilities by winning the Kayakalp Award Scheme. It had earlier received the award in 2018 as well as in 2019 for becoming second cleanest hospital in the country among category B hospitals (less than 1000 beds) and received Rs one crore as prize money.

भुवनेश्वर में अखिल भारतीय आयुर्विज्ञान संस्थान (AIIMS) ने कायाकल्प पुरस्कार योजना को जीतकर स्वच्छता, स्वच्छता को बढ़ावा देने और सार्वजनिक स्वास्थ्य सुविधाओं में स्थायी प्रथाओं का निर्माण करने के लिए एक बार फिर से अपनी क्षमता साबित कर दी है। इसे पहले 2018 के साथ-साथ 2019 में श्रेणी बी अस्पतालों (1000 बेड से कम) के बीच देश का दूसरा सबसे स्वच्छ अस्पताल बनने के लिए पुरस्कार मिला था और पुरस्कार राशि के रूप में एक करोड़ रुपये मिले थे।

Ans.4.(e)

With frauds in digital lending space coming into sharp focus, the Reserve Bank of India has set up a working group to study digital lending activities of the regulated and unregulated players. The group will suggest steps to regulate digital lending including online lending platform and mobile lending. The six-member panel comprises of four RBI internal and two external members and headed by Jayant Kumar Dash, Executive Director, RBI. The group will evaluate digital lending activities and assess the penetration and standards of outsourced digital lending activities in RBI regulated entities.





डिजिटल लेंडिंग स्पेस में धोखाधड़ी के कारण, भारतीय रिज़र्व बैंक ने विनियमित और अनियमित खिलाड़ियों की डिजिटल उधार गतिविधियों का अध्ययन करने के लिए एक कार्य समूह का गठन किया है। समूह ऑनलाइन उधार प्लेटफॉर्म और मोबाइल उधार सहित डिजिटल ऋण देने को विनियमित करने के लिए सुझाव देगा। छह सदस्यीय पैनल में चार आरबीआई आंतरिक और दो बाहरी सदस्य और आरबीआई के कार्यकारी निदेशक जयंत कुमार दाश शामिल हैं। समूह डिजिटल उधार गतिविधियों का मूल्यांकन करेगा और RBI विनियमित संस्थाओं में आउटसोर्स डिजिटल ऋण गतिविधियों की पैठ और मानकों का आकलन करेगा।

Ans.5.(b)

Indian Army has signed a contract to buy undisclosed quantities of high-altitude drones from ideaForge for \$20 million. A high-altitude variant of ideaForge's SWITCH unmanned air vehicles or drones would be delivered over a period of one year. IdeaForge has been awarded this contract after it emerged as the only vendor that qualified the operational requirements in an evaluation done in real-world conditions, for a fast-track procurement.

भारतीय सेना ने विचारधारा से \$ 20 मिलियन के लिए उच्च ऊंचाई वाले ड्रोन की अघोषित मात्रा खरीदने का अनुबंध किया है। एक उच्च-ऊंचाई वाले संस्करण के विचारमार्ग के स्विच मानव रहित हवाई वाहनों या ड्रोन को एक वर्ष की अवधि में वितरित किया जाएगा। फास्ट-ट्रैक खरीद के लिए, वास्तविक-विश्व परिस्थितियों में किए गए मूल्यांकन में परिचालन आवश्यकताओं को पूरा करने वाले एकमात्र विक्रेता के रूप में उभरने के बाद, IdeaForge को इस अनुबंध से सम्मानित किया गया है।

Ans.6.(b)

The Supreme Court recently cleared the Central Vista Project that covers a three kilo metre stretch between the Rashtrapati Bhavan and India Gate. Following this, the Heritage Conservation Committee has approved the construction of a new parliament. The Heritage Conservation Committee is set up under the chairmanship of Additional Secretary, Ministry of Urban Affairs and Kamran Rizvi is the present chairman of the HCC. under the provisions of Section 23 in Delhi Building Byelaws, 1983 to protect heritage buildings.

सुप्रीम कोर्ट ने हाल ही में सेंट्रल विस्टा प्रोजेक्ट को मंजूरी दे दी है जो राष्ट्रपति भवन और इंडिया गेट के बीच तीन किलो मीटर की दूरी को कवर करता है। इसके बाद, विरासत संरक्षण समिति ने एक नई संसद के निर्माण को मंजूरी दी है। विरासत संरक्षण समिति की स्थापना शहरी मामलों के मंत्रालय के अतिरिक्त सचिव और कामरान रिज़वी, HCC के वर्तमान अध्यक्ष की अध्यक्षता में की गई है। धरोहर भवनों की सुरक्षा के लिए दिल्ली बिल्डिंग बायलॉज, 1983 में धारा 23 के प्रावधानों के तहत।

Ans.7.(e)

Estonia's prime minister Juri Ratas has resigned over a corruption scandal in his Center Party that led to key party officials resigning overnight, and talks began on 13th Jan among political parties about forming a new ruling coalition. The move automatically prompts the resignation of Estonia's three-party coalition government but does not automatically mean a new election.

एस्टोनिया के प्रधान मंत्री जुरी रैतास ने अपनी केंद्र पार्टी में एक भ्रष्टाचार घोटाले पर इस्तीफा दे दिया, जिसके कारण पार्टी के प्रमुख पदाधिकारियों ने रातों रात इस्तीफा दे दिया, और 13 जनवरी को राजनीतिक दलों के बीच एक नया सत्तारूढ़ गठबंधन बनाने के बारे में बातचीत शुरू हुई। यह कदम स्वचालित रूप से एस्टोनिया की तीन-पार्टी गठबंधन सरकार के इस्तीफे का संकेत देता है, लेकिन स्वचालित रूप से एक नए चुनाव का मतलब नहीं है।

Ans.8.(d)

Swiss brokerage major UBS Investment Bank has projected the Indian economy to contract 7.5 per cent in the current fiscal FY21, ending March 2021. UBS further expects the economy to rebound at 11.5 per cent in FY22. For the FY23, GDP growth is expected to stabilise at 6%.

स्विस ब्रोकरेज प्रमुख यूबीएस इन्वेस्टमेंट बैंक ने भारतीय अर्थव्यवस्था को चालू वित्त वर्ष 2021 में 5 प्रतिशत अनुबंधित करने का अनुमान लगाया है, मार्च 2021 को समाप्त। यूबीएस को उम्मीद है कि वित्त वर्ष 2022 में यह 11.5 प्रतिशत प्रतिपूर्ति करेगा। वित्त वर्ष 23 के लिए, जीडीपी वृद्धि 6% पर स्थिर होने की उम्मीद है।

Ans.9.(c)

The BofA Securities expects the GDP growth of India for the current financial year 2020-21 to contract by 6.7 per cent. BofA Securities has projected the Indian economy to grow at 9 per cent in 2021-22 if the vaccine distribution is done in the first half of the new fiscal year.



बोफा सिक्योरिटीज को उम्मीद है कि चालू वित्त वर्ष 2020-21 के लिए भारत की जीडीपी ग्रोथ 6.7 फीसदी की दर से अनुबंधित होगी। बोफा सिक्योरिटीज ने भारतीय अर्थव्यवस्था को 2021-22 में 9 प्रतिशत तक बढ़ने का अनुमान लगाया है यदि नए वित्तीय वर्ष की पहली छमाही में टीका वितरण किया जाता है।

Ans.10.(e)

The Japanese brokerage Nomura has revised upward, the GDP forecast for India in 2020-21 and now expects it to contract to 6.7 per cent. Nomura has further projected the GDP of India to rise to 13.5 per cent in FY22 (2021-22). जापानी ब्रोकरेज नोमुरा ने ऊपर की ओर संशोधित किया है, 2020-21 में भारत के लिए जीडीपी पूर्वानुमान और अब यह 6.7 प्रतिशत के अनुबंध की उम्मीद करता है। नोमुरा ने वित्त वर्ष 2022 (2021-2022) में भारत की जीडीपी को 13.5 प्रतिशत तक बढ़ाने का अनुमान लगाया है।



PARAKH COACHING

Allenganj (Near Durga Pooja Park) Prayagraj

Call : 8808-101-101

